
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

___________«Ново-Онохойская основная общеобразовательная школа»__________ 

671300 РБ., Заиграевский район, п. Онохой, ул. Школьная 33, тел. 8(30136)56551 

 

От 07.10.2022 г                                                                                  №118 

                                           
«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающих на  2022 – 2023 учебный год»  

  
 На основании приказа МО и НРБ от 30.09.22 г. № 1212, приказа УО АМО «Заиграевский 

район» от 04.10.22 г. № 319,  в целях реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной  грамотности  обучающихся в Р.Б на 2022-2023 

учебный год» ,                                               п р и к а з ы в а ю:  

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год.   

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ново-Онохойская ООШ» на 

2022-2023 учебный год (Приложение 1).   

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности .  

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов в 2022-2023 учебном году (Приложение 3).  

5. Учителям использовать в учебном процессе банк заданий для оценки 

функциональной грамотности на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление , разработанные ФГБНУ « Институтом развития образования 

Российской Академии Образования».  

6. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации учителей по вопросам 

функциональной грамотности . 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Афанасьеву Екатерину 

Сергеевну , зам по УВР .  

  

  

  

И.О директора                                                                         Шварова Н.А   

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

 

 



 

 
  

Приложение 1 К приказу № 118 « 

от 07.10.2022 г.  

                                                                  Утверждаю________/Шварова Н.А /и.о директора 

  
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, направленный на    

формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся   

МБОУ «Ново- Онохойская ООШ» на 2022-2023 учебный год  

 

 Цель: создание условий  для реализации плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного 

процесса. 

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся. 

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 
 

№  

п/п  

Мероприятие  Сроки  Результат 

реализации  

Ответственный  

Нормативно-организационные условия  

1.  Приказ об утверждении плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 

учебный год  

 

07.10.2022  

г.  

Приказ   Директор  

 

2.  Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/2023 

учебный год  

 

07.10.2022  

Утверждение плана  Директор  

 

Кадровые условия  



3.  Пополнение и актуализация банка 

оценочных материалов на основе у 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институтом  развития 

образования Российской академии 

образования»  

Октябрь 

2022  

Использование в 

работе банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных  

ФГБНУ  

«Институтом   

развития 

образования 

Российской 

академии 

образования»  

Зам.директора по 

УВР  

 

4.  Формировани-е баз данных 

учителей и учащихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности. По 

шести направлениям ( читательская 

грамотность ,математическая 

грамотность , естественно- научная 

грамотность , финансовая 

грамотность ,глобальные 

компетенции и ереативное 

мышление ) 

До  

30.10.2022  

 База данных  

учителей, 

участвующих  в 

формировании 

функциональной 

грамотности  

 Зам.директора 

по УВР 

Афанасьева Е.С 

 

5.  Внесение мероприятий по 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся в планы 

работы МО учителей предметников  

До  

30.10.2022  

Планы работы МО  

с  

дополнительными 

разделами  

Курирующие 

заместителя 

директора  

6.  Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности  

В течение 

года 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  

Зам.директора по 

УВР.  

7. Проведение инструктивных 

совещаний по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

школьников  

ежемесячно Повышение  

профессиональной 

компетентности 

педагогов по 

вопросу 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С 

8. Мониторинг уровня 

сформированности разных видов 

компетенций в рамках 

функциональной грамотности: 

- ноябрь – естественно-научная 

грамотность в 9 классе; 

- февраль – читательская 

В течение 

года 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

контроля уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С., МО 

учителей 



грамотность в 3-4 классах; 

- март –математическая 

грамотность в 5-8 классах: 

- май – индивидуальный проект в 9 

классе 

8.   Педагогический совет 

«Оценивание функциональной 

грамотности» 

Ноябрь   Критерии 

оценивания 

функциональной 

грамотности 

Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С 

9.  Размещение на сайте школы 

материалов, связанных с 

формированием функциональной  

грамотности  

До  

12.10.2022  

г.  

Размещение 

материала 

 Бурлина Е. Б. 

10. Анализ качества результатов 

учеников на Всероссийских 

проверочных работах 

Октябрь 

Май 

Анализ 

результатов ВПР 

Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С 

11. Анализ реализации плана работы, 

обобщения опыта 

Май Совещание при 

директоре 

Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С., МО 

учителей 

12.  Организация проведения 

мониторингового исследования 

функциональной грамотности 

обучающихся 8- 9 классов  

До  

01.03.2023  

Диагностические 

работы.  

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения.  

Руководители  

МО  

13. Мониторинг реализации 

мероприятий плана работы  

В течение 

года 

Справка Зам.директора по 

УВР.Афанасьева 

Е.С 

14.  Организация  

Информационно разъяснительной 

работы с родителями, по вопросам 

функциональной грамотности  

До  

01.12.2022  

г.  

Размещён материал 

на сайте, провести 

родительские 

собрания  

Зам.директора по 

ВР , директор  

.  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  



Приложение 1 К приказу № 118 « 

от 07.10.2022 г.  

                                                                   Утверждаю________/Шварова Н.А./и.о директора 

  

 

База данных учителей по формированию  функциональной грамотности  

в 8-9-х классах  
  

 

- читательская грамотность – ПетроваЕ.Н ., Григорьева А.А учителя русского языка 

и литературы 

- математическая грамотность – Перелыгина А.В., учитель математики 

- естественнонаучная грамотность – Бурлина Е.Б., учитель химии, биологии 

- финансовая грамотность – Архипова В.А., учитель истории, обществознания 

- глобальные компетенции, креативное мышление – Третьякова Л.А., психолог 

 


